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SVENSKA RIDSPORTFÖRBUNDET 
Disciplinnämnden 
Ärende nr 2024:04 b 
Protokoll upprättat 2024-06-11,  

Ledamöter: Cecilia Tholse Rogmark, ordförande, Hans-Anders Odh, referent, Tundi Andersson, 
Anna Björklund, Jörgen Larsson, Hans-Anders Odh, Mikael Sedolin. 

Efter jävsprövning avstår följande ledamöter deltagande i beslutet: Jenny Johansson. 

Saken 
Otillåten medicinering hästägaransvar 

Beslut 
att meddelas 2024-06-12:  

Disciplinnämnden dömer hästägaren till sex månaders avstängning och att betala 5 000 kr i böter i 
enlighet med Svenska Ridsportförbundets (”SvRF:s”) bestämmelser om otillåten medicinering 
(”Bestämmelserna”) punkt 2.1 och punkt 10.2.  

 
Avstängningen innebär, enligt punkt 10.11.1 i Bestämmelserna att hästägaren under 
avstängningsperioden inte får delta i någon egenskap (t.ex. som medhjälpare, deltagare, domare, 
funktionär, ledare etc.) på tävling eller aktivitet som är organiserad under SvRF, FEI eller annat 
nationellt ridsportförbund; 
eller vara närvarande på tävling eller aktivitet, förutom som åskådare, som är organiserad under 
SvRF, FEI eller annat nationellt ridsportförbund;  
eller delta i någon tävling som är organiserad av internationella eller nationella ridsportarrangörer, 
eller i någon ridsportaktivitet som stöds av stat eller myndighet.  
Dessutom kan sportsligt finansiellt stöd eller andra sportrelaterade förmåner helt eller delvis dras 
in av SvRF.  
 
Avstängningen löper fr o m 2024-06-12 t o m 2024-12-11. 

Bakgrund 
Vid Breeders Trophy i Flyinge, arrangerat av Flyinge Hästsportsklubb, testade hästen positivt för 
den anti-inflammatoriska och smärtstillande substansen fenylbutazon samt den farmakologiskt 
verksamma metaboliten (nedbrytningsprodukten) oxyfenbutazon i urin. Ryttaren har i ärende 
2024:4a ansetts skyldig till dopingförseelse i enlighet med SVRF:s bestämmelser om tillåten 
medicinering och har stängts av i sex månader samt  påförts böter p 5000 kr. Även hästägaren har 
anmälts av SvRF. 
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Av utredningen i ärendet framgår sammanfattningsvis följande  
 
Anmälaren har i huvudsak uppgivit följande: 
Hästen togs slumpmässigt ut till dopningsprovtagning i samband med tävlingarna på Flyinge i 
oktober 2023. Analysfyndet är att betrakta som ett positivt analyssvar avseende den anti-
inflammatoriska och smärtstillande substansen fenylbutazon samt den farmakologiskt verksamma 
metaboliten (nedbrytningsprodukten) oxyfenbutazon i urin, det vill säga över aktuell 
rapporteringsnivå (International Residue Limit, IRL). Anmälaren åberopar positiv analysrapport 
från A- och B-prov samt utredningsunderlag och utlåtande från Svenska Ridsportförbundets 
förbundsveterinär Peter Kallings till stöd för sin anmälan.  
 
Till anmälan har SVRF även bilagt en utredning inkluderande samtal med hästägaren samt bilder 
tagna i stallet, i synnerhet förvaringen av veterinära preparat och produkter. I utredningen har det 
i korthet framkommit att hästägaren har cirka 70 hästar på gården, som bland annat består av tre 
stallbyggnader. Hästägaren bedriver både avelsverksamhet och tävlingsverksamhet.  
 
Hästen, som ertappades med otillåtet preparat, står i den övre stallbyggnaden där även mediciner 
för seminverksamheten förvaras. Preparaten förvaras i ett rum som inte har något lås på dörren. I 
rummet finns en ansenlig mängd veterinära läkemedelspreparat (mediciner) samt produkter 
(bandage, kanyler osv.). Många av de läkemedel som hittades på plats kan falla inom karenstiden 
för tävling, bland annat receptbelagda smärtstillande och antiinflammatoriska preparat, däribland 
fenylbutazon. Många av preparaten var inte märkta med någon förskrivning till specifik häst och 
en del preparat var äldre och utgångna. 
 
Av förbundsveterinär Peter Kallings utlåtande framgår i huvudsak följande: 
Fenylbutazon och oxyfenbutazon är båda antiinflammatoriska, smärtstillande substanser där 
veterinärmedicinska läkemedlet fenylbutazon har en s k rapporteringsnivå, dvs. nivå som 
rapporteras av laboratoriet då den innebär effektiva nivåer i urin. Oxyfenbutazon är en 
farmakologiskt aktiv metabolit (nedbrytningsprodukt) med likartad effekt som moder-substansen 
fenylbutazon (fanns tidigare som ett eget läkemedel för människa). Då metabolit påvisats innebär 
det att fenylbutazon passerat hästens kropp och inte beror på kontamination i efterhand av 
substansen. 
 
Karenstid inför tävling enligt SvRF:s Karenstids- och förbudslista är 14 dygn. Då fenylbutazon över 
rapporteringsnivån i urin är förbjudet hos häst i samband med tävling, får ärendet bedömas som 
en positiv provanalys och klassas som otillåten medicinering.  
 
Peter Kallings redogör även i sitt utlånade för regler för veterinärer och hästägare avseende 
behandling av hästar för exempelvis receptbelagda medel att veterinären ska förskriva preparatet 
till viss häst (namn på preparatet) och att hästägare inte ska behandla hästar utan att ha 
konsulterat veterinär. 
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Peter Kallings informerar vidare om de regler som finns gällande läkemedel och veterinär i SvRF:s 
bestämmelser om otillåten medicinering: 
”Ridsportförbundets Bestämmelser om otillåten medicinering, Art. 4 Otillåten medicinering, 
substanser och metoder för häst 4.1.2 Allmänna regler om bruk av läkemedel, framgår att häst får 
tillföras receptbelagt läkemedel endast om namngiven häst ordinerats detta av veterinär. 
 
I 10.4 b) Upphävande av avstängningsperioden på grund av avsaknad av fel eller försummelse, står 
att ”Den ansvariga personen är ansvarig för sitt val av veterinär och medhjälpare och för 
rådgivande veterinär eller medhjälpare, vilket innebär att förekomsten en otillåten substans i en 
hästs kropp är förbjudet under ett evenemang””. 
 
Den anmälda hästägaren har i huvudsak uppgivit följande: 
Hästägaren har anfört att hästen aldrig har behandlats med fenylbutazon. Någon 
behandlingsjournal finns inte tillgänglig eftersom hästen aldrig har behandlats av något 
receptbelagt medel. Hen är ovetandes om hur preparatet har hamnat i hästen och hen kan inte ge 
någon förklaring till det positiva analysfyndet.  
Hästägaren är övertygad om att hästen måste fått i sig preparatet i den box hästen var uppstallad i 
på tävlingsplatsen. Hästägaren har även pekat på möjligheten att en okänd gärningsman på ett 
okänt sätt tillfört hästen det otillåtna preparatet under tävlingen, vilket har polisanmälts av 
Hästägaren.  
Hästägaren har även själv försökt att undersöka om den häst som stod i boxen innan deras häst 
hade blivit behandlad samt eventuella rutiner vid sanering och städning av boxen. Inget av detta 
har gett något resultat för att kunna visa hur hästen fått i sig preparatet. 
 
Hästägaren uppger även att hen är i behov av de läkemedel och preparat som finns i rummet i 
stallet då hen bedriver en betydande seminverksamhet. Hen har två veterinärer, som med jämna 
mellanrum besöker gården och behandlar hästar. De ordinerar då även eventuella mediciner. Hen 
kan inte direkt svara på varför medicinerna inte är utställda på någon särskild häst.  
Förvaringsrummet är olåst så stallpersonalen enkelt ska kunna få tag på det de behöver för att ta 
hand om hästarna, exempelvis ston efter fölning. Vad gäller de äldre utgångna medicinerna 
förklarar hen med att dessa glömts bort och blivit kvar. 
 
Det är korrekt att det fanns fenylbutazon på anläggningen (papperskassar på golvet i rummet samt 
öppna förpackningar på golvet nere i unghäststallet) och dessa tillhörde tre hästar som i december 
blivit kastrerade. Fenylbutazonet var nyinköpt. Det fanns inget fenylbutazon i stallet oktober 2023 
när hästen gav ett positivt dopingtest. Hästägaren uppger att det inte är så konstigt att preparatet 
fanns i unghäststallet och i rummet eftersom de ges till de nyopererade hästarna. 
 
Flera vittnesmål från anställda har lämnats in av hästägaren, där samtliga vittnar om en restriktiv 
hållning från hästägarens sida vad gäller medicinering av tävlingshästarna, men att mediciner 
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användas i seminverksamheten samt vid eventuella operationer. Det fanns tydliga rutiner för hur 
detta skall ske. Vittnena berättar även om att de alla som arbetade där var linsatta i olika 
mediciners och preparats eventuella karenstider. 
 
Vad DIN ska pröva 
DIN ska bland annat pröva om hästen har haft den otillåtna substansen fenylbutazon samt den 
farmakologiskt verksamma metaboliten (nedbrytningsprodukten) oxyfenbutazon överstigande det 
tillåtna restvärdet i urinen, om det föreligger avsaknad av fel eller försummelse för 
medicineringsförseelsen hos den anmälde, samt om det eventuella felet eller försummelsen inte 
varit betydande.  
I detta fall ska DIN pröva om ansvarig person även kan vara den anmälde hästägaren och dess 
eventuella brott mot SvRF:s regler om otillåten medicinering är bestraffningsbart. 
 
 
Tillämpliga regler 
För varje häst som deltar i tävling ska det finnas en ansvarig person. Ansvarig person är alltid, 
enligt bilaga 1, Definitioner, till Bestämmelserna, den som rider hästen under tävlingen. Ryttaren 
är ansvarig för att hästen fysiskt är i sådant skick att den inte bryter mot bestämmelserna om 
otillåten medicinering.  

När en otillåten substans och/eller dess metaboliter eller markörer påvisas i en hästs prov enligt 
punkt 2.1 i Bestämmelserna, måste den ansvariga personen bland annat bevisa hur den otillåtna 
substansen kommit in i hästens kropp för att påföljder inte ska utdömas enligt punkt 10.4 i 
Bestämmelserna. Bevisbördan går således i ett sådant fall över till den ansvariga personen.  

Ansvarig person kan även vara hästägaren om denne är närvarande vid tävlingen och/eller har 
fattat för bedömningen enligt bestämmelserna relevanta beslut rörande hästen (se definitioner 
Ansvarig person s 69 SvRF OMD, bilaga 1). 

Det kan finnas en eller fler ansvariga personer kopplade till en häst och samtliga kan dömas för 
brott mot bestämmelserna för samma händelse. 
 
Hästägaren ska i detta fall anses som ansvarig person, då denne är ansvarig och fattar relevanta 
beslut rörande hästen. Hästen står hemma i den anmäldes stall, den anmälde körde hästen till 
tävlingen och fanns på plats på tävlingen. Hästägaren är därför att anses som ansvarig person 
tillsammans med ryttaren. 

 

Beslut 
I aktuellt fall har hästen testats positivt för substansen fenylbutazon samt den farmakologiskt 
verksamma metaboliten (nedbrytningsprodukten) oxyfenbutazon i både A-prov och B-prov. Enligt 
SvRF:s Karenstids- och förbudslista gällande från och med 2023-03-01 ingår fenylbutazon under 
inflammationshämmande och smärtlindrande preparat för vilket en rapporteringsnivå (ett 
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restvärde) tillämpas. Då aktuellt prov visade att den påträffade substansen fenylbutazon låg över 
tillåten rapporteringsnivå/restvärde i urin, vilket är förbjudet hos häst i samband med tävling, 
finner DIN att förekomsten av preparatet i provet i sig ska klassas som otillåten medicinering.  

Hästägaren har inte kunnat förklara eller bevisa hur hästen har fått i sig substansen. Hästägaren 
har därmed inte heller visat att avsaknad av fel eller försummelse för medicineringsförseelsen 
förelegat eller att felet eller försummelsen inte skulle ha varit betydande.  
 
Disciplinnämnden finner sammantaget att hästägaren ska dömas för otillåten medicinering till 
avstängning i sex månader och böter på 5 000 kr.  
 
Avstängningen innebär, enligt punkt 10.11.1 i Bestämmelserna, att hästägaren under 
avstängningsperioden inte får delta i någon egenskap (t.ex. som medhjälpare, deltagare, domare, 
funktionär, ledare etc.) på tävling eller aktivitet som är organiserad under SvRF, FEI eller annat 
nationellt ridsportförbund; 
eller vara närvarande på en tävling eller aktivitet, förutom som åskådare, som är organiserad 
under SvRF, FEI eller annat nationellt ridsportförbund;  
eller delta i någon tävling som är organiserad av internationella eller nationella ridsportarrangörer, 
eller i någon ridsportaktivitet som stöds av stat eller myndighet.  
Dessutom kan sportsligt finansiellt stöd eller andra sportrelaterade förmåner helt eller delvis dras 
in av SvRF. 
 
Disciplinnämnden har varit enig i sin bedömning.  
 
För kännedom är det faktum att hästägaren varit oaktsam i sin hantering av veterinära preparat 
genom att inte förvara dessa i ett låst utrymme, inte innebär att denne har brutit mot 
antidopingreglerna eller reglerna om otillåten medicinering. Enbart det faktum att personen 
innehar mediciner som inte är namngivna någon häst, alternativt har läkemedel som utgått eller 
behållits efter behandlingen är avslutad, utgör inte ett brott mot antidopingreglerna/reglerna om 
otillåten medicinering.  
I SvRF:s reglemente finns inga regler gör hästägare om hanteringen av läkemedel till häst. Däremot 
finns rekommendationer på SvRF:s hemsida. 
DIN anser det anmärkningsvärt att man inte som stallägare har bättre rutiner och en säkrare 
hantering för att undvika eventuell kontaminering eller felmedicinering av tävlingshästar, vilket 
skulle kunna resultera i brott mot antidopingreglerna. 
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Överklagande 
DIN:s beslut får senast 2024-07-03 överklagas hos Riksidrottsnämnden RIN. 
Adress: riksidrottsforbundet@rf.se 
Postadress: Riksidrottsförbundet, Idrottens Hus, Box 11016, 100 61 Stockholm.  
Ange ärendets nummer som referens. 
 
 
Cecilia Tholse Rogmark             
Ordförande och referent 
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